
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432  53Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 102/2017-CGD/PORTARIAS DIVERSAS Be-
lém, 04 de agoso de 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou pro-
cesso disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n°016/2017- 
C.P.D, de 04/08/2017, da lavra do Presidente da Comissão 
Processante, Poliane da Silva Brasil, no qual se solicita e 
fundamenta a concessão da Recondução para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da 
Portaria 06/2017- CGD/PAD, de 20 de março de 2017, publicada 
no DOE nº 33.338, de 22 de março de 2017;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
RECONDUZINDO, os servidores Poliane da Silva Brasil, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 80845374/1, Joaquim José Aguiar 
Rodrigues, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845574/1 e 
Lissandra Cecília Martins Erero, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 
57194914, sob presidência da primeira, com fi nalidade de dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante 
instituída pela Portaria 06/2017- CGD/PAD, de 20 de março de 
2017, publicada no DOE nº 33.338, de 22 de março de 2017, 
que apura a ocorrência de irregularidades nos procedimentos de 
transferência de propriedade do veículo palva NJT 0005 – Pa, na 
CIRETRAN de Santa Isabel.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 19 de julho de 2017;
III - À Corregedoria Geral do Detran e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Herbert Renan Silva de Souza
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 212201

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2578/2017-DAF/CGP, 03 de agosto de 2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 05, 
do Processo 2015/432728, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Ederson José da Silva e Silva, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202063/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Castanhal, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/08 a 31/08/2017, referentes ao triênio 
07.08.2011/2014 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 212099

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2590/2017-DAF/CGP, 04 de agosto de 
2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 
142/2017, datado de 20/07/2017, protocolado sob o nº 
2017/319721
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1757/2017-DAF/CGP, o período  Concessivo 
de FÉRIAS do servidor PEDRO AFONSO SANTOS DE CASTRO, 
Vistoriador, matrícula 57224422/1, lotado na CIRETRAN “B” de 
Cametá, onde se lê no período de 25/07 a 23/08/2017, leia-
se no período de 31/07 a 29/08/2017, referentes ao exercício 
02.03.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2580/2017-DAF/CGP, 03 de agosto de 
2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1757/2017-DAF/CGP, o período  Concessivo 
de FÉRIAS do servidor JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA, 
Gerente da CIRETRAN “B” de Breves, matrícula 5904808/2, onde 
se lê no período de 03.07 a 01/08/2017, leia-se no período de 
11/07 a 09/082017, referentes ao exercício 11.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de agosto de 2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 212096

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 021/2016

NÚMERO DO TERMO: 01
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 

024/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DE-
TRAN/PA e PORTARIA Nº 2494/2017 – DG/CCCLIN, de 
25 de julho de 2017, publicada em 31 de julho de 2017.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Clínica Global 
Medicina e Psicologia de Trânsito LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 
23.110.837/0003-50.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação 
de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para 
conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, 
reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, 
conforme Portaria de Credenciamento nº 2600/2016, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 03/08/2017.
VIGÊNCIA: Início: 02/03/2017 Término: 03/08/2018
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
105.090,43 (cento mil e cinco mil, noventa reais e quarenta e 
três centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor 
total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 
exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$-1.261.085,16 (um milhão, duzentos e sessenta 
e um mil, oitenta e cinco reais e dezesseis centavos ), para um 
período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 212134

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
do Convite nº 14/2017-FISP, Publicado no DOE n° 33431, 
de 04/08/2017, n° Protocolo 211457, cujo objeto é 
a REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DO DISTRITO DE 
AMERICANO / SANTA IZABEL DO PARÁ.
Onde se lê: (...) HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo Licitatório nº 2017/273440 na modalidade Convite nº 
15/2017-FISP (...).
Leia –se: (...) HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
Licitatório nº 2017/273440 na modalidade Convite nº 14/2017-
FISP (...).

Protocolo: 211844

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 06/2017–FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/
SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, inscrito no CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01, com sede na 
Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, 
CEP. 66.023-700, Belém/PA, por intermédio de sua Diretora e 
Ordenadora de Despesa, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores pela Lei Federal 
nº 8.883/1994, pela INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO celebrar 
com a empresa INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - 
IMBEL, inscrita no CNPJ/MF nº 00.444.232/0007-24, Inscrição 
Estadual nº 324.219.741.0138,  telefone: (35) 3629-9464, fax: 
(35) 3623-7303, estabelecida na Avenida Cel. Aventino Ribeiro 
nº 1.099, CEP. 37.501-345, Itajubá/MG, tendo por objetivo a 
aquisição de 05 (cinco) Fuzis de Assalto, 55,56 IA2, a fi m de 
atender a demanda da Polícia Militar do Estado do Pará/PMPA, no 
valor de R$ 40.905,75 (quarenta mil, novecentos e cinco reais e 
setenta e cinco centavos), conforme Processo Administrativo nº 
2016/524365.
Belém/PA, 3 de agosto de 2017.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP

Protocolo: 211982

 TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 08/2017–FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/
SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, inscrito no CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01, com sede na 
Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, 
CEP. 66.023-700, Belém/PA, por intermédio da Diretora e 
Ordenadora de Despesa, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores na Lei Federal 
nº 8.883/1994, pela INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO celebrar 
com a empresa INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - 
IMBEL, inscrita no CNPJ/MF nº 00.444.232/0007-24, Inscrição 
Estadual nº 324.219.741.0138, telefone: (35) 3629-9464, fax: 
(35) 3623-7303, estabelecida na Avenida Cel. Aventino Ribeiro 
nº 1.099, CEP. 37.501-345, Itajubá/MG, tendo por objetivo a 
aquisição de 08 (oito) Fuzis 7.62 M964 A1 MD3 (PARAFAL), 
nos termos do Acordo Técnico-Financeira entre o município de 
Canaã dos Carajás, SEGUP e a empresa VALE S/A, visando o 
aparelhamento da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ/PMPA, no valor de 
R$ 69.838,24 (sessenta e nove mil, oitocentos e trinta e oito reais 
e vinte e quatro centavos), conforme Processo Administrativo nº 
2017/267215.
Belém/PA, 3 de agosto de 2017.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP

Protocolo: 211983

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/1993 e suas alterações posteriores, o Termo de 
Inexigibilidade nº 08/2017–FISP.
Belém/PA, 3 de agosto de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do FISP

Protocolo: 211989
TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, o Termo de Inexigibilidade nº 
06/2017–FISP.
Belém/PA, 3 de agosto de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do FISP

Protocolo: 211986

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3207/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 02 
DE AGOSTO DE 2017.
Nome: PAULO ALVES NOGUEIRA JUNIOR, Matrícula nº 
97571301/1, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 23/07/2017 a 01/08/2017.

Protocolo: 211842
PORTARIA Nº 617/2017-CGP/SUSIPE                                    
Belém, 04 de agosto de 2017
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 385/2017-CGP/SUSIPE, 
de 31/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Esta-
do nº 33388 de 05/06/2017, referente ao Processo nº 
4240/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em Exercício

Protocolo: 211994
PORTARIA Nº 3206/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 02 
DE AGOSTO DE 2017.
Nome: ALEXANDRE DE SOUSA OLIVEIRA COSTA, Matrícula nº 
57202074/1, Auxiliar Operacional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 31/07/2017 a 09/08/2017.

Protocolo: 211841

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/6607 de 24 de janeiro de 2017; 2017/62799 de 07 de março 
de 2017; 2017/87105 de 05 de abril de 2017; 2017/181542 de 
16 de maio de 2017; 2017/242624 de 20 de junho de 2017; 
2017/253513 de 29 de junho de 2017 e 2017/270545 de 19 
de julho de 2017, os servidores temporários, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.


